
1 
 

令和６年(2024 年)12 月 20 日 

 

 行政事務取扱委員 様 

 

湖南市防災士連絡会 
会長  清 水  明 彦  
（ 公 印 省 略 ） 

 

 

湖南市防災士連絡会幹事の推薦について（依頼） 

 

 

平素は、本会の防災活動に対してご理解ご協力賜り厚くお礼申し上げます。 

さて、湖南市防災士連絡会は、各区長様をはじめとした地域のご理解ご協力のもと、

地域の防災力向上のため事業の推進に努めているところですが、各区から推薦いただい

ている幹事の任期が本年度末までとなっております。 

つきましては、各区入会者一覧を提供しますので、新幹事を別紙「湖南市防災士連絡

会幹事推薦書」により令和７年１月 20 日（月）までにご推薦いただきますようお願い

いたします（※ 必ずご本人のご承諾を得てください）。 

なお、ご推薦いただいた幹事の方については、年数回開催する幹事会（全 43 区の幹

事により構成）に出席いただくこととなります。 

また、各区の登録防災士数と比較して入会者の少ない区におかれましては、地域防災

力向上の観点からも、引き続き入会者の確保にご協力いただきますようお願い申し上げ

ます。 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

 湖南市防災士連絡会 

  会  長：清水 明彦 TEL：090-8206-8462 

  事務局長：北村 宏一 TEL：090-5016-2286 

  Mail：konan.bousai@outlook.jp 

 湖南市危機管理・防災課 消防・防災係 

  担当：牧田・島田 

  TEL：0748-71-2311 

 FAX：0748-72-2000 

  Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp 

資料７ 



2 
 

湖南市防災士連絡会役員 

令和６年 12 月 20 日現在 

 

  



3 
 

令和６年度における湖南市防災士連絡会の主な事業 

 

（令和６年 12月 20 日現在） 

９月 14 日（土）甲西北中学校防災フェスタ参加 

９月 14 日に甲西北中学校で開催され

た防災フェスタに協賛し、参加しまし

た。 

 災害発災時を想定して実際にかまどベ

ンチを使用して、お湯を沸かし様々な種

類のアルファ化米を来客された方に試食

していただきました。 

地域および学校との連携・協働を深め

ていくうえで、本会としても大きな収穫

を得ることが出来ました。 

また、本会で作成したベストを着用

し、知名度向上を図ることもできまし

た。 

 

 

 

  

スキルアップ研修会開催（年数回） 

本会会員の防災知識のスキルアップの

ために、研修会や講習会を年に数回開催

しています。 

出水期前に風水害についてのワークシ

ョップを開催したり、各地域での防災訓

練事例を共有し意見交換をしたり、新規

に防災士となられた方への普通救命講習

会を実施しています。 

防災士同士の連携強化や各地域での防

災活動取組の情報共有など行い、所属す

る地域に持ち帰って実践できる内容の研

修会・講習会を年数回実施しています。 

 



4 
 

  



5 
 

別紙 

 

 

湖南市防災士連絡会幹事推薦書 

 

 

当区幹事として、下記の者を湖南市防災士連絡会の幹事に推薦します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和  年  月  日             

 

  区 名                

 

 氏 名                

 

 

 

※ 幹事会（年数回）に出席できる方をご推薦ください。 

※ 現在就任いただいている幹事の再任を妨げるものではありません。 

 

 

提出期限：令和７年１月２０日（月） 

 

 

【提出先】 

危機管理・防災課 担当：牧田・島田 

FAX：0748-72-2000 

Mail：kikikanri@city.shiga-konan.lg.jp 


